BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2852/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn xác định định mức

xây dựng công trình.

Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2019

      Kính gửi: Viện kiểm sát nhân dân tối cao

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 1862/VKSTC-VP ngày 07/5/2019 của

Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc hướng dẫn xác định định mức xây dựng công

trình. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Việc xác định định mức dự toán xây dựng công trình thực hiện theo hướng
dẫn tại Phụ lục 5 Thông tư số 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ trưởng

Bộ Xây dựng, Hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Phương

pháp xác định định mức dự toán xây dựng tại phụ lục gửi kèm theo Văn bản số

1862/VKSTC-VP là phù hợp với quy định.

Theo quy định tại Khoản 4, Điều 19 Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày

25/3/2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng. “Đối với các công

việc xây dựng chưa có trong hệ thống định mức dự toán xây dựng được công bố

hoặc đã có trong hệ thống định mức dự toán xây dựng được công bố nhưng không
phù hợp với yêu cầu kỹ thuật, điều kiện thi công, biện pháp thi công cụ thể của

công trình được thực hiện như sau:

a. Chủ đầu tư tổ chức xác định các định mức dự toán xây dựng mới, định

mức dự toán xây dựng điều chỉnh hoặc vận dụng định mức dự toán tương tự ở các
công trình đã và đang thực hiện, làm cơ sở quản lý chi phí đầu tư xây dựng công

trình.

b. Đối với các gói thầu xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước thực

hiện hình thức chỉ định thầu thì chủ đầu tư phải báo cáo người quyết định đầu tư

xem xét quyết định trước khi áp dụng. Riêng đối với công trình xây dựng thuộc
dự án đầu tư do Thủ tướng Chính phủ quyết định đầu tư thì Bộ trưởng Bộ quản lý

ngành, Chủ tịch Uy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định”.

Việc thanh toán, quyết toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp

đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với quy định của pháp luật áp dụng cho
hợp đồng và không trái với Hồ sơ mời thầu hoặc Hồ sơ yêu cầu, trên nguyên tắc

đảm bảo quyền và nghĩa vụ của các bên.

Viện kiểm sát nhân dân tối cao căn cứ ý kiến trên để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VP, Cục KTXD, (D02).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Bùi Phạm Khánh

		2019-12-02T10:44:43+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!